LEI COMPLEMENTAR Nº 895

DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE AFIXAÇÃO DE PLACA INFORMATIVA SOBRE O DISPOSTO NO ARTIGO 135-A DO CÓDIGO PENAL NOS ESTABELECIMENTOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DA REDE PARTICULAR DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 17 de agosto de 2015 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI COMPLEMENTAR Nº 895
Art. 1º Ficam obrigados os estabelecimentos de assistência à saúde da rede particular, que prestam atendimento médico-hospitalar de emergência no Município, a afixarem placa informativa sobre o disposto no artigo 135-A do Código Penal.

Art. 2º A placa informativa deverá conter o seguinte texto:

“É crime exigir cheque-caução, nota promissória ou qualquer outra garantia, bem como o preenchimento prévio de formulários administrativo, como condição para o atendimento médico-hospitalar emergencial, de acordo com o artigo 135-A do Código Penal.”

§ 1º. A placa informativa a que se refere o caput deve ser afixada em todas as unidades do estabelecimento em que houver prestação de atendimento médico-hospitalar de emergência, sempre em local de fácil visualização pelos usuários, seus familiares e acompanhantes.

§ 2º. Os dizeres da placa informativa devem ser grafados em fonte e em tamanho que possibilite sua fácil leitura e imediata compreensão.

Art. 3º A inobservância do disposto no artigo 1º desta lei complementar sujeita o infrator às penas de:

I – advertência, na primeira autuação;
II – multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), na primeira reincidência;
III – multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais), nas demais reincidências;

Art. 4º Esta lei complementar entrará em vigor 30 (trinta) dias após a data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 02 de setembro de 2015.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 02 de setembro de 2015.
SYLVIO ALARCON ESTRADA JUNIOR
Chefe do Departamento
PA 21009/2014-79

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                  2